claustra, post annum sint eo ipso suspensi a Divinis.

Omnia vero, et singula Romanorum Pontificum Decreta, Conciliorum Canones, Patrum dicta, sententias, regulas, Constitut. Usus, Consuetudines, statuta his nostris litteris memorata, post maturam hac de re habitam deliberationem, ex certa scientia, auctoritate nostra confirmamus, innovamus, et stabilimus, inque plenario robore perpetuis futuris temporibus servanda sancimus, præsentisque semper validas fore, sicque et non aliter per quoscunque Judices semper judicari, interpretari, et definiri debere statuimus. Quidquid autem secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, et inane decernimus, non obstantibus privilegiis, concessionibus, ordinationibus, aliisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ constitutionis, confirmationis, innovationis, sanctionis, declarationis, suspensionis, præcepti, decreti, interdicti, et voluntatis infringere, vel ei temerario ausu contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Petrum, anno Dominicæ Incarnationis millesimo septingentesimo vigesimo quinto, nonis Martii, Pontificatus nostri anno secundo.

P. card. prodatarius F. OLIVERIUS.

(27. *Habitus*, et color peculiaris fuit præscriptus pro discretiva visibiliter servanda in quolibet Ordine Regulari; Passerin., *de Statu hom.* tom. II, q. 187, art. 6, num. 13, et 17; alii passim. (28. *Quam diversitatem habitus, et præceptum servandi formam illius juxta præscriptum in Constitut. procedere etiam quo ad Moniales, sub Regula approbata per Sedem Apostolicam viventes, præcise resolvit Sac. Cong. Concil. 27 April. 1686, in Romana delationis Habitus. (29. Unde una Religio non debet, nec potest assumere Habitum alterius Religionis, et ad hoc variæ Religiones obtinuerunt expressa privilegia a S. Sede, ne eorum Habitus ab aliis assumeretur; uti de PP. Prædicatoribus referunt Constit. Gregor. IX et Innocent. IV, ambæ incip. *Quia confusio Habitus*; Gregor. XI, incip. *Virtute conspicuos*; Clem. VIII et Alexand. VII, ambæ incip. *Ex injuncto Nobis*, et Benedicti XIII, incip. *Pretiosus in conspectu*, et de Minoribus Gregor. IX Constit., incip. *Regularem vitam*; Clem. IV Constit. incip. *Virtute conspicuos*; Urban. VIII Constit. incip. *Cum sicut*, et de mandato Innocent. XI, ad instantiam Procuratorum Generalium Ordin. Minor. de Observantia Reformat., et Cappuccinor. Sac. Congreg. Episcop. et Regul. 21 Martii 1686, et novissime Benedicti XIII Constitut. incip. *Alias emanarunt*, edita ad instantiam Procuratoris Ordinis Minorum de Observantia, quæ ad litteram cum alia Urbani VIII refertur sub verb. *Eremita*, num. 20. Et eodem privilegio gaudent omnes Regulares Ordi-*

nes, sive per speciales concessionem Apostolicas, sive per communicationem; Rodrig. q. 76, art. 1, Portell. *Dub. Regul.*, verb. *Habitus*, num. 6, et alii passim.

(30. Et sic per eandem rationem prohibitus est Clericis Sæcularibus Habitus Regularium, et Regularibus Habitus Clericorum sæcularium. Hinc in Concil. Aquisgrani anno 816, apud Gonzalez in c. *Intelleximus*, n. 4 *de Stat. et qualit.* habetur: « Reprehensibilem, et Ecclesiastica moderatione dignum apud plerosque Canonicos comperimus casum, eo quod contra morem Ecclesiasticum cucullas, quibus solis Monachis utendum est, induant; cum utique illorum Habitum usurpare non debeant, a quorum professione quodammodo distant, quia sicut eis indecens est, ut arma militaria more laicorum gestent, ita nimium inhoneste, et valde indecorum est, ut alterius propositi indumenta sibi imponant. » Cuculla enim est talaris vestis, *Flochus* dicta, propria et distinctiva Monachorum. Clementin. *Ne in agro, de statu Monachorum*; Gonzalez in cit. cap. *Intelleximus* 11, n. 4. *de Stat. et qualit.*, et cum aliis. Card. Petra loc. cit., num. 14. (31. Pueris quoque sexto ætatis suæ anno expleto non licet, neque possunt ex devotione, Habitum Religiosum deferre, sed ipsum debent statim deponere, prout sub die 10 Januarii 1627 fuit rescriptum Neapoli Cardinali Boncompagno, ut per extensum refert Lantusch., *Theatr. Regul.*, verb. *Habitus*, n. 1. (32. Novitio exeunti non est restituendus Habitus Religionis, sed illius pretium. Sic decisum fuisse à S. Cong. Conc. referunt Navarius in *Lucerna Regul.*, verb. *Habitus*, num. 6. Barbosa in *Sum. Apostolic. dec.*, eod. verb. *Habitus*, n. 9. Lezana in *Sum. qq. Reg.* tom. I, cap. 25, num. 38.

(33-35 Super admissione ad Habitum, ejusdemque concessionem Tertiariis cum Claustralibus habitantibus, servari debet decretum Congr. super Statu Regularium, quam licet Innocentius XII, sub die 4 Augusti 1698, Const. *Debitum* extinxerit et suppresserit; singulas tamen facultates eidem quomodocunque a Prædecessoribus concessas, illis exceptis, quas Congregationi super disciplina Regulari, præfatis Litteris institutæ impertitus est, in Congregationem Episcoporum et Regularium transtulit, ex speciali mandato Sanct. mem. Clementis X, sub die 16 Maii 1675, ea de re editum tenoris qui sequitur

#### DECRETUM.

Etsi decretis Sacræ Congregationis super statu Regularium de mandato Summorum Pontificum Innocentii X et Alexandri VII jam pridem editis pro Novitiis recipiendis, statutum sit ut omnes, qui ad Habitum probationis se recipi postulaverint, diligenter examinentur, ac vota secreta probentur, quotquot idonei reperti fuerint, ætate, aliisque requisitis, ad præscriptum Apostolicarum Constitutionum ac Statutorum Ordinis; nec quispiam censeatur habilis ad hujus-

modi Habitum suscipiendum; ut Clericus, nisi annum ætatis suæ decimum quintum, neque ut Conversus, nisi annum vigesimum expleverit: nihilominus in pluribus Religionibus Italiæ, et Insularum adjacentium, aliquibus abhinc annis introductum est, ut recipiantur adolescentes laici non quidem pro Conversis, ut annum probationis incipiant, et finito tempore Novitiatus admittantur ad Professionem, sed pro Tertiariis, vel Oblatis, seu Donatis, eisque tradatur Habitum, ut vocant sine Caputio illis dari consuetum, ut sic inserviant alicui Religioso particulatim, aut pluribus, vel omnibus communiter; et multoties pueri, et adolescentuli recipiantur in Monasteriis non ut Novitii, sed ut hospites, seu postulantes se recipi pro Clericis ad Habitum probationis, et parva veste induti plures menses, quinimo et annos, sic detinentur intra Claustra, donec compleverint annum ætatis decimum quintum, Clericis ut supra præscriptum, ad annum Novitiatus inchoandum: idque prætextu, ut interea fiat experimentum de ipsorum indole, et aptitudine ad Religionem; et aliquando etiam in eadem veste iidem pueri, et adolescentuli admittantur in Novitiatus, et cum Novitiis degant ad hoc, ut eorum voces pueriles in Choro cum vocibus Professorum misceantur, dum Divina peraguntur Officia.

Quoniam vero secundum Canonicas Sanctiones, et Juris regulas, cum quid una via prohibetur alicui, ad id alia non debeat admitti, et memorati abusus irrepserint in fraudem Legis, et elusionem Decretorum ut supra editorum in Religionum dispendium, ac non sine multorum admiratione, et scandalo; ideo ead. Sac. Congr. ut in dies crescat in Ecclesia Dei Sacrarum Religionum splendor, et veneratio, ex speciali mandato Sanct. D. N. D. Clementis Divina providentia Papæ X, hoc præsentis decreto in virtute Sanctæ Obedientiæ præcepit omnibus, et singulis Superioribus Generalibus, provincialibus, et Localibus quocunque nomine, ac titulo appellatis, quorumcunque Ord. et Congr. tam mendicantium, quam non mendicantium, ut de cætero neminem pro Tertiariis, vel Oblatis, seu Donatis, aut Commissis, vel servientibus, nec pro hospitibus, seu postulantis, vel Cantoribus, aut alio quocunque nomine nuncupatis, aut quovis prætextu vel causa, aut quæsito colore recipiant, seu admittant ad Habitum intra Claustra, nisi vigesimum ætatis suæ annum expleverint, omnesque sic receptos, seu admissos (si tantum exceptis, qui completa ætate annorum quindecim pro Clericis, seu Choristis in Habitu Novitiorum annum probationis agunt) a Monasteriis, seu Domibus Regularibus omnino amoveant et ejiciant infra terminum duorum mensium, inchoandum a die intimatiōis præsentis Decreti faciendæ Procuratoribus eorundem Ordinum, et Congregationum in Romana Curia existentibus.

Quod si prædicti Superiores præsentis Decreto per omnia non paruerint, aut in ali-

qua ejus parte contravererint, pœnam privationis Dignitatum et Officiorum, quæ tunc temporis obtinebunt, ac perpetuæ inhabilitatis ad illa, vel alia in posterum obtinenda, vocisque activæ, et passivæ ipso facto absque alia declaratione incurrant, non obstantibus quoad omnia suprascripta, privilegiis, indultis, et consuetudinibus, cæterisque contrariis quibuscunque.

Dat. Romæ 16 Maii 1675.

(36. Prohibentur disputationes super vera forma Habitum S. Francisci; cum enim in dies orientur lites inter Patres Conventuales, et Cappuccinos circa veram formam Habitum, et Caputii Seraphici Ordinis, Urbanus VIII, die 14 Decembris 1630, mandavit eisdem « sub excommunicationis pœna ipso facto incurrenda, nec non privationis vocis activæ, et passivæ, aliisque etiam corporalibus arbitrio Sanctitatis suæ pœnis, ne audeant de cætero voce, vel scripto de hujusmodi materia tractare, donec ab eadem Sanctitate sua aliter fuerit ordinatum. » Joannes Antonius Thomasius S. Roman. et Universal. Inquisition. Notarius sic apud Lantusch., *Theatr. Regul.*, verb. *Habitus*, num. 11.

(37. Interdicuntur libri omnes tractantes de vera successione Filiorum S. Francisci, et vera forma Caputii. Alexander enim VII fieri mandavit sequentia decreta, et in Indice librorum prohibitorum apponi, videlicet: « Libri omnes impressi, et qui inconsulta Sac. Congregat. imprimuntur, tractantes controversiam de vera, et non interrupta successione Filiorum S. Francisci, et de vera forma Caputii ejusdem, prohibentur sub pœnis in Indice librorum prohibitorum contentis die 20 Junii 1658. » (38. Inscriptiones omnes Imaginum SS. Francisci, et Antonii de Padua, in quibus dicitur formam Habitum, qua depicti sunt, esse eandem qua ipsi usi fuerunt, vel in quibus asseritur in hoc, vel illo Ordine S. Francisci esse veram, legitimam, et non interruptam ejusdem sancti Patris in Filios successionem, inhærentes decreto alias edito die 20 Junii 1658 prohibentur. Romæ, 20 Novembr. 1663. »

(39. Suspenduntur quoque, et prohibentur Imagines S. Augustini, S. Nicolai de Tolentino, et aliorum Sanctorum ejusdem Ordinis impressæ, et depictæ a Fratibus Discalceatis Augustinianis in eorum Habitu, prout in Decreto Sac. Rit. Congr. edito die 19 Decemb. 1627, quod ab Urbano VIII approbatur, et confirmatur Constit. incip. *Exponi nobis*, l. 240, tom. V *Bullar.* Ex post tamen dicta suspensio et prohibitio fuit revocata per varia posteriora Pontificia Rescripta de quibus vide quæ adducuntur in verb. *Imagines*, sub num. 39, ubi inter alia occurrit Rescriptum Benedicti XIII, specialiter attendendum. (40. Prohibentur sculpi, aut facere pingi Imagines Domini Nostri Jesu Christi, et Deiparæ Virginis Mariæ, ac Angelorum, Apostolorum, Evangelistarum, aliorumque Sanctorum et Sanctarum cum Habitu peculiari alicujus Ordinis Regularis, seu alio modo in Ecclesia Catholica incon-

sueto, et jam sic sculptæ, aut pictæ prohibentur teneri, et publico aspectui exponi et mandatur ab ecclesiis, et aliis locis quibuslibet amoveri et deleri. Et Regulares, et Moniales parere negligentibus possunt a locorum Ordinariis et Legatis Apostolicis juris remediis, et etiam Censuris Ecclesiasticis, et aliis arbitrio eorum ad observantiam cogi, et quoad loci Superiores etiam privationis Officii, ac vocis activæ, et passivæ pœnis compelli. Sic expresse statuit Urbanus VIII, 15 Mart. 1642, Const. incip. *Sacrosancta Tridentina*, l. 163 *Bullar.* Cherub. tom. IV.

(41. Habitum Fratrum Mendicantium osculantibus concessit Joan. XXII quinque annos, et totidem quadragenas de injunctis penitentibus, qui sunt dies 2075. Sic referunt Cassarub., verb. *Indulgentia quod ad Sæculares*, § 9, num. 6; Fr. Emanuel. *Quæst. Regul.* t. II, quæst. 76, artic. 10; Laurent. de Peyrinis de *Privileg. Regul.*, ad Constitut. Sixti IV, num. 5; Barbosa in *Summ. Apostol. decis.* verb. *Habitus*, numer. 5, et alii passim (15) (42. Talem Indulgentiam lucrari possunt iidem Regulares, quia conceditur omnibus Christifidelibus Habitum osculantibus, inter quos Fratres deterioris conditionis esse non debent; nec Indulgentia hæc revocata est per Paulum V, quia non est concessa Fratribus immediate, sed omnibus etiam sæcularibus; Lantusch., *Theatr. Regular.* verb. *Habitus*, num. 10. (43. Cum Habitu Fratrum Minorum morientibus, vel cum eo sepeliri eligentibus, Clemens IV, Nicolaus III et Urbanus V concesserunt remissionem tertie partis omnium peccatorum; Cassarub. in *Compend. Privileg.*, verb. *Indulgentia quoad Sæculares*, § 6, num. 1, 2 et 3. Leo X concessit Indulgentiam plenariam morientibus cum Habitu Fratrum Minorum, vel cum Habitu Sororum Tertie Regulæ Sancti Francisci sub obedientia Minorum Generalis, et Provincialium degentium, ad quam lucrandam declaravit idem Pontifex sufficere, Habitum prædictum petere, ac super se usque ad mortem habere, ac in eo sepeliri, etiamsi ante mortem non induatur. Casarub. loc. cit., num. 6, 7 et 8, et Alexander VI concessit, ut mulieres suscipientes ante mortem, vel post mortem, Habitum S. Claræ, habeant talem relaxationem peccatorum, qualem habeant viri pro Habitu Fratrum Minorum; Casarub. loc. cit., num. 5.

(44. Eligentes sepeliri in aliquo Habitu Religiosorum sive Minorum, sive aliorum habentium eadem privilegia per speciales concessionem, aut per communicationem, debent, ut lucrentur Indulgentias, recipere Habitum a Superiore illius Religionis, cujus est Habitum, vel ab alio, cui ille duxerit committendum, et non ab aliis quavis auctoritate fulgentibus; Sixtus IV in Bulla aurea. Unde prædictum Habitum dare non potest particularis Prater subditus, neque Confessarius Monialium, neque quivis alius, nisi id sibi a Prælo concedatur, Portell., *Dub. Regul.* verb. *Habitus*, additio ad additionem, et verb. *Sepultura*, num. 6. Non autem est

(15) Vide tamen dicta verb. *Indulgentia*, art. 5, n. 48. (EDIT. BARBIEL.)

necesse, ut Habitum petentes dent aliquam eleemosynam Fratribus pro Habitu, quia Bullæ Pontificiæ illas indulgentias concedentes nihil loquuntur de obligatione dandi eleemosynam pro illo. Rodrigucz tom. II, *Quæst. Regul.*, q. 76, artic. 10, ad fin. Portell. l. cit., verb. *Habitus*; Lantusch., loc. cit., num. 6.

(45. Volentes sepeliri in Habitu Religiosorum, non est de necessitate quod tumulentur in Ecclesiis eorum, quorum est Habitum, sed possunt sepeliri, ubi sepulturam elegerint; prout eorum relinquunt arbitrio a Leone X, Constit. incip. *Dum intra*, ibi: « Volentes quoque sepeliri in Habitu eorundem Fratrum in Claustro non degentes, sed in propriis domibus cohabitantes, in eorum ultima voluntate sepulturam sibi libere eligere possint. » (46. Sixtus IV statuit quod corpora volentium cum prædicto Habitu sepeliri, deferantur ad sepulturam sine alio pallio, vel tegumento super imposito; non obstante quacunque Ordinatione, vel prohibitione Ordinariorum locorum, etiam sub censuris facta. Sic refert Casarub. loc. cit., verb. *Sepultura*, n. 15. Vide verb. *Vestis*, n. 17.

(47. Sæculares utentes Habitu Religiosorum ignominiose in ludis, vel in lasciviis, peccant mortaliter, et per l. *Authentica, de Sanctiss. Episc.*, § ult., plectuntur exilio, et insuper incurrunt alias pœnas civiles, et possunt puniri etiam per Judices Sæculares; Silvester verb. *Habitus*, § 5. Portell. l. c., verb. *Habitus* num. 3. et alii. (48. Sic mortaliter peccaret, qui Habitum traderet ad lusum profanum, aut ad facinus exsequendum; Sanctorus in *Compend.*, verb. *Habitus*, n. 3, ex Constit. Ordinis cap. 2, Statut. 71, quæst. 4. (49. Hinc locorum Ordinarii, aliive Prælati Regulares non debent dare licentiam, nec permittere, quod Moniales tempore Bachanalium, recreationis gratia, dimittant proprium Habitum, et assumant alium Sæcularem, præsertim virilem, ut S. Cong. Episc. et Regul. rescripsit Episcopo Ferrar. 27 Aprilis 1654. (50. Femina enim non potest uti veste virili, nec vir veste feminea, et si hoc fiat sine prava intentione, periculo scandali, et libidinis, erit tantum peccatum veniale; alias mortale; Deuteronom. enim. c. xxii, v. 5, sic expresse habetur: *Non induatur mulier veste virili, nec vir utatur veste feminea; abominabilis enim apud Deum est, qui facit hoc*; nullum tamen erit peccatum si hoc faciat ex necessitate, quia necessitas facit licitum, quod alias est illicitum; cap. *Quoniam* 1, quæst. 7; cap. *Omnes* 1, de fer., cap. *Consulisti* 3, de *Celebrat. Missar.* In qualibet enim dispositione necessitas intelligitur excepta; cap. *Licet, de Pœnit. et Remiss.*